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net fungere, og på det grundlag vil jeg så i 
samarbejde med socialministeren overveje 
situationen på ny. 

Det er min opfattelse, at før vi har nogle 
mere præcise vurderinger af, hvorfor Ar- 
bejdsministeriets og Socialministeriets fælles 
initiativ tilsyneladende ikke fungerer, bør vi 
ikke binde os på en konkret løsning. 

Jeg vil derfor ikke på det foreliggende 
grundlag anbefale, at beslutningsforslaget 
vedtages, men jeg vil gerne tilkendegive, at 
jeg meget hurtigt vil få sagen belyst og sørge 
for, at Folketingets socialudvalg og arbejds- 
markedsudvalg bliver orienteret med henblik 
på, at der bliver etableret en ordning, der 
sikrer de handicappede muligheden for per- 
sonlig assistance i forbindelse med erhvervs- 
udøvelse. 

Joanna Rønn (S): 
Det skal gøres lettere at være handicappet. 

Det kunne passende være Folketingets mål- 
sætning. Overvejelser, der tilgodeser den 
målsætning, burde indgå i planlægningen på 
alle områder af samfundslivet. I dag er det 
svært at færdes i samfundet, når man er han- 
dicappet. Det gælder i boligområder, i trafik- 
ken, på uddannelsesinstitutioner, på arbejds- 
pladser og i fritiden. 

Det er klart for enhver, at de handicappe- 
de står allerbagest i køen af arbejdsløse, og 
den bliver længere, hvis man ellers skal tro 
vismændene. Derfor er der brug for en særlig 
indsats, og i Socialdemokratiet overvejer vi i 
øjeblikket yderligere initiativer, der kan for- 
bedre uddannelses- og arbejdssituationen for 
vore handicappede medborgere. 

Socialdemokratiet kan godt støtte det fore- 
liggende forslag om at igangsætte forsøgsord- 
ninger med personlig assistance i forbindelse 
med handicappedes erhvervsudøvelse. Jeg 
tror, det er meget nødvendigt at igangsætte 
målrettede forsøgs- og udviklingsarbejder for 
at indhøste flere erfaringer med forskellige 
ordninger. 

Efter Socialdemokratiets opfattelse har det 
heller ikke været tilstrækkeligt, at man har 
forsøgt at etablere ordningen inden for ung- 
domsbeskæftigelsesloven, og vi har jo netop 
hørt fra arbejdsministeren, at det viser sig, at 
det slet ikke er kommet til at fungere. Derfor 
er vi selvfølgelig også glade for, at der bliver 
sat et undersøgelsesarbejde i gang, og resulta- 

tet heraf skal også indgå i udformningen af 
, ordningen. 

Vi er parat til en fordomsfri debat i udval- 
get om, hvordan sådanne forsøgsordninger 
kan udformes, og i den forbindelse lægger vi 
vægt på, at der lyttes til de handicappedes 
organisationer. 

Jette Thomsen (KF): 
Da vor ordfører, hr. Flemming Jensen, 

ikke kan være til stede, skal jeg på hans veg- 
ne sige, at vi vist alle her i Tinget en gang 
imellem kan blive en smule trætte af alt for 
mange genfremsættelser af forslag, hvis man 
føler, at formålet mere er at huske befolknin- 
gen på forslagsstillernes eksistens end noget 
andet. 

Når jeg vælger at indlede på denne måde, 
så er det, fordi jeg føler, at dette forslag fra 
VS ikke har en sådan baggrund, og fordi jeg 
føler og er overbevist om, at det også for VS 
er sagen, det drejer sig om: forældede pro- 
blemer, som skal løses. Som det fremgik af 
arbejdsministerens modtagelse af forslaget, er 
det også regeringens opfattelse, dels at der 
findes problemer, dels at regeringen er ind- 
stillet på at søge dem afhjulpet. 

I virkeligheden tror jeg ikke, der er nogen 
politisk afstand her i Tinget, når det drejer 
sig om at normalisere livet for handicappede 
så meget, som det er muligt. Et tilsvarende 
forslag afvistes som bekendt i april 1986, ik- 
ke af modvilje, men fordi man allerede var i 
gang med at indhøste erfaringer med at an- 
vende loven om beskæftigelsesmuligheder for 
unge til at yde personlig assistance for handi- 
cappede. 

Nu viser det sig, at denne mulighed trods 
særlige vejledninger fra Arbejdsdirektoratet 
og Socialstyrelsen bestemt ikke har været 
nogen succes. Jamen så må vi ikke blot er- 
kende dette, men finde ud af årsagen og tage 
hele situationen op til fornyet overvejelse. 
Det er næppe rimeligt her og nu at lægge sig 
fast på én bestemt løsning, men vi er glade 
for ministerens tilsagn om ikke blot at få sa- 
gen nærmere belyst, men også at dette vil ske 
hurtigt, hvorefter socialudvalget og arbejds- 
markedsudvalget efter ministerens tilsagn 
bliver orienteret. 

Jeg tror, at en sådan undersøgelse og ori- 
entering vil munde ud i nogle helt konkrete 
tiltag, som også handicaporganisationerne er 


